
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Deliberazione della Giunta Comunale
n. 192 del 01/12/2022 

Oggetto: PIANO DI ZONA PER LA SALUTE E IL BENESSERE SOCIALE 2018-2020. 
PROGRAMMA ATTUATIVO ANNUALE 2022

Il giorno uno del mese di Dicembre duemilaventidue, alle ore 16:00 ritualmente convocata dal Sindaco in via 
convenzionale presso la sede istituzionale del Comune, in modalità videoconferenza come da Regolamento 
sul funzionamento della Giunta comunale approvato con proprio atto n. 70 del 21.04.2022, si è riunita la 
Giunta Comunale.

All’inizio della trattazione dell’oggetto sopra indicato, sono presenti, connessi e riconoscibili sia in audio che 
in video sulla piattaforma Google Meet i seguenti componenti della Giunta Comunale: 

N. Nominativo Carica Presenti Assenti
1 ACCORSI EDOARDO Sindaco Presente 
2 BOZZOLI ROSSANO Assessore Presente 
3 PICARIELLO VANINA Vicesindaco Presente in videoconferenza 
4 PEDACI MARIO Assessore Presente 
5 GAIANI CARLOTTA Assessore Presente 
6 BIDOLI SILVIA Assessore Presente 
7 SALATIELLO VITO Assessore Presente in videoconferenza 

7 0

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Giuseppe Lavedini il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Assume la presidenza il Sindaco che, constatata la legalità della adunanza, dichiara aperta la discussione e 
invita la Giunta comunale a trattare la proposta di deliberazione in oggetto. All’esito della discussione: 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTE:

 la Legge 8 novembre 2000, n. 328, denominata “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali”, che all’art. 20 prevede la ripartizione, 
da parte dello Stato, delle risorse del Fondo nazionale per le politiche sociali, per la 
promozione e il raggiungimento degli obiettivi di politica sociale così come indicati dal 
D.P.R. 3.5.2001 Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2001-2003, pubblicato 
sul Supplemento ordinario alla G.U. n. 181 del 6 agosto 2001, in attuazione dell’art. 18 
della stessa Legge;

 la L.R. 12 marzo 2003, n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, ed in particolare gli artt. 
19, 27, 29 e gli artt. 46 che istituisce il Fondo sociale regionale e ne individua le fonti di 
finanziamento e 47, così come modificato dall’art. 41 L.R. 20 dicembre 2013 n. 28, che 
specifica la destinazione delle risorse medesime;

 la L.R. 24 marzo 2004, n. 5 “Norme per l’integrazione sociale dei cittadini stranieri 
immigrati. Modifiche alle leggi regionali 21 febbraio 1990, n. 14 e 12 marzo 2003, n. 2”, in 
particolare l’art. 5, comma 1 lett. c) e d) e l’art. 12 “Programma di protezione ed 
integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

 la L.R. 23 dicembre 2004, n. 29 “Norme generali sull’organizzazione ed il funzionamento 
del Servizio Sanitario Regionale” definisce le modalità di raccordo tra la programmazione 
regionale e la programmazione attuativa locale, rafforzando il ruolo degli Enti locali che, 
nell’ambito della Conferenza territoriale sociale e sanitaria, sono chiamati a compartecipare 
alla programmazione delle attività ed alla verifica dei risultati di salute;

 la L.R. 30 luglio 2015, n. 14 “Disciplina a sostegno dell’inserimento lavorativo e 
dell’inclusione sociale delle persone in condizioni di fragilità e vulnerabilità, attraverso 
l’integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali e sanitari”;

 la L.R. 15 luglio 2016 n. 11, in particolare l’art, 11 che modifica l’art. 27 della L.R. 2/2003 
stabilendo la durata e l’efficacia del Piano Regionale degli interventi dei servizi sociali e il 
percorso per la sua adozione;

 la deliberazione dell’Assemblea legislativa n. 120/2017 con la quale si è approvato il nuovo 
Piano sociale e sanitario 2017-2019 e in particolare i capitoli 5 e 6;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1423 del 2 ottobre 2017 ad oggetto “Attuazione del 
piano sociale e sanitario 2017-2019. Approvazione delle schede attuative d’intervento e di 
indirizzi per l’elaborazione dei piani di zona distrettuali per la salute e il benessere sociale.”;

 il Decreto Legge n. 34 del 19 maggio 2020 coordinato con la Legge di conversione 17 luglio 
2020, n. 77 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché 
di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”

VISTE le seguenti deliberazioni regionali:

 n. 2155 del 20 dicembre 2017 ad oggetto “Recepimento dell'accordo di programma tra il 
ministero del lavoro e delle politiche sociali e la regione Emilia-Romagna per il sostegno 
allo svolgimento di attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato e 
associazioni di promozione sociale, ai sensi degli articoli 72 e 73 del d.lgs. n. 117/2017 
"Codice del terzo settore" e ss.mm.ii.;

 n. 2206 del 17 dicembre 2018 ad oggetto “Accordo Regionale tariffe agevolate di 
abbonamento annuale di trasporto a favore di categorie sociali proroga delibera di Giunta 
Regionale n. 1982/2015; la nota della Regione Emilia Romagna 0381148.U del 15/04/2022 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

con la quale si confermano per l’anno 2022 le tariffe e i requisiti di accesso già contenuti 
nella DGR 211/2021;

 n.1313/2022 “Approvazione integrazione programma annuale Fondo regionale disabili 
anno 2021 di cui alla deliberazione di Giunta regionale n.715/2021”;

VISTI altresì:

 il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021 registrato alla Corte dei Conti in data 24 
febbraio 2022 n. 169 quale decreto di riparto del Fondo Povertà per l’annualità 2021;

 la comunicazione del ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. prot. 0144638.E del 
16 febbraio 2022 di attribuzione delle risorse del Fondo Povertà 2021 agli Ambiti Distrettuali 
della Regione Emilia Romagna;

 le “Linee guida per l’impiego della ”Quota servizi del Fondo Povertà” – annualità 2021” 
emanate dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e pubblicate sul sito della 
Piattaforma Multifondo il 07/06/2022 in cui sono indicate le modalità di utilizzo delle risorse 
assegnate agli ambiti territoriali;

RICHIAMATE:

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 823 del 23/05/2022 ad oggetto “Programma 
annuale 2022: ripartizione delle risorse del Fondo Sociale Regionale ai sensi della L.R. n. 
2/2003 e ss.mm.ii.. Individuazione delle azioni per il perseguimento degli obiettivi di cui alla 
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 120/2017 e al Decreto Interministeriale del 22 
ottobre 2021. Programma Attuativo Povertà 2022;

 la deliberazione di Giunta Regionale n. 1548 del 19/09/2022 ad oggetto “Approvazione 
integrazione del Fondo Sociale Regionale Programma Attuativo 2022 ai sensi della 
Delibera di Giunta Regionale n. 823/2022 – Programmi Finalizzati;

DATO ATTO CHE:

 il Comune di Cento in qualità di capofila del Distretto Ovest, con Determina n. 686 del 
30/06/2022 ha promosso un avviso pubblico per la presentazione di manifestazione di 
interesse a partecipare alla fase di co-programmazione del Piano di Zona per la salute ed il 
benessere sociale 2018/2020 – programma annuale 2022;

 sono stati costituiti tavoli/gruppi di lavoro afferenti alle aree trasversali individuate dal nuovo 
Piano sociale e Sanitario 2017-2019:

1. tavolo riorganizzazione dei servizi, relazione pubblico e privato;
2. tavolo giovani adolescenti e famiglie;
3. tavolo assistenza, cura e caregiver;
4. tavolo concetto di comunità;

 per il coordinamento delle attività di programmazione sono stati attivati, a livello distrettuale, 
una Cabina di regia costituita da tecnici ed amministratori dei Comuni, dell’Ufficio di Piano, 
allargato ai responsabili dei servizi sociali dei Comuni del Distretto e ad altri operatori dei 
servizi sociali e sanitari, ed un Tavolo di concertazione delle politiche sociali;

 il Tavolo di concertazione delle politiche sociali si è riunito in ultimo nel mese di ottobre 
2022 per esaminare la bozza del Piano di zona per la salute e il benessere sociale 2018-
2020 e del Programma Attuativo Annuale 2022;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

VISTA la Delibera della Giunta della Regione Emilia – Romagna n. 509 del 16 aprile 2007 “Fondo 
regionale per la non autosufficienza – Programma per l’avvio nel 2007 e lo sviluppo nel triennio 
2007-2009” ove è previsto che il Comitato di Distretto approvi il “Piano distrettuale delle attività per 
la non autosufficienza nell’ambito del Piano Sociale di Zona e dei Piani attuativi annuali”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 1206/2007 “Fondo regionale per la non 
autosufficienza. Indirizzi della deliberazione G.R. 509/2007” e in particolare “Indirizzi e criteri di 
gestione e rendicontazione del Fondo regionale per la non autosufficienza” che definisce le 
modalità dell’esercizio delle funzioni amministrative tecnico contabili della gestione del FRNA; 

DATO ATTO che il Comitato di Distretto ha approvato, nella riunione del 28/06/2022, la 
programmazione provvisoria FRNA/FNNA 2022, confermando la necessità di proseguire con il 
monitoraggio trimestrale;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 31 luglio 2018 ad oggetto “Piano di Zona per la 
salute e il benessere sociale 2018/2020 – Programma Attuativo Annuale 2018 – Accordo di 
programma”; 

DATO ATTO che nel Comitato di Distretto del 11 ottobre 2022 è stato approvato il Piano di Zona 
per la Salute e il Benessere 2018/2020, Programma Attuativo Annuale 2022 contenente i seguenti 
documenti, quale parte integrante della presente delibera:

 la conferma o la modifica di quanto programmato nell’ambito del Piano di Zona triennale 
2018-2020 relativamente all’anno 2022;

 il preventivo di spesa-quadro riepilogativo della spesa per l’anno 2022;
 lo schema di riparto dei Macro-livelli e relativi obiettivi del Fondo Sociale Locale quota 

statale;
 le nuove schede d’intervento relativamente ai fondi finalizzati assegnati;
 la programmazione delle risorse del Fondo Povertà – annualità 2021;

RICHIAMATE:
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 99 del 29 dicembre 2021 con la quale è stata 

approvata la “Convenzione per la gestione in forma associata dei Servizi Sociali tra i 
comuni di Cento, Terre del Reno, Poggio Renatico e Vigarano Mainarda - con Cento 
comune capofila - periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024”;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 101 del 29 dicembre 2021 con la quale è stata approvata 
la “Convenzione per l'organizzazione e il funzionamento dell'Ufficio di Piano del Distretto 
Ovest, tra i comuni di Cento, Terre del Reno, Vigarano Mainarda, Poggio Renatico, 
Bondeno e l'Azienda USL di Ferrara – periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 177 del 10/11/2022, dichiarata immediatamente 
eseguibile, che ha approvato la modifica delle assegnazioni finanziarie del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 in relazione alle variazioni apportate al Bilancio di Previsione 2022/2024 con 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 adottata nella seduta del 07/11/2022;

VISTE:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 31/03/2022 avente ad oggetto: 
“Documento Unico Programmazione (DUP) 2022/2024 – Approvazione nota di 
aggiornamento con integrazione sezione operativa 2022/2024 e ss.mm.ii.”;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 31/03/2022 avente ad oggetto: “Bilancio 
di Previsione 2022/2024 – Approvazione”, e ss.mm.ii.;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 31/03/2022 ad oggetto: “Piano Esecutivo di 
Gestione 2022/2024 – Assegnazione risorse finanziarie – Approvazione", e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 97 del 26/05/2022 avente ad oggetto: “Piano 
esecutivo di gestione 2022/2024 – approvazione ed assegnazione obiettivi di gestione, 
risorse umane e strumentali” e ss.mm.ii.;

 Deliberazione di Giunta Comunale n.124 del 30/6/2022 - piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2022/2024 – approvazione;

RICHIAMATI:

il Decreto Legislativo D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii;

la Delibera di G.C. n. 64 del 23/03/2021 ad oggetto "Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e di trasparenza 2021/2023 – Approvazione”;

Su proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma tacita, non essendovi obiezione alcuna; 

DELIBERA
1) di approvare il Piano di Zona per la salute e il benessere sociale 2018/2020 – Programma 
attuativo annuale 2022, ai sensi dell’art. 19 della L. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, della L.R. 2/2003 quale parte integrante della 
presente delibera, costituito da:

 la conferma o la modifica di quanto programmato nell’ambito del Piano di Zona triennale 
2018-2020 relativamente all’anno 2022 con integrazione di specifiche schede attuative;

 il preventivo di spesa-quadro riepilogativo della spesa per l’anno 2022;
 lo schema di riparto dei Macro-livelli e relativi obiettivi del Fondo Sociale Locale quota 

statale;
 le nuove schede d’intervento relativamente ai fondi finalizzati assegnati;
 la programmazione delle risorse del Fondo Povertà – annualità 2021;

2) di dare atto che le risorse relative all’attuazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere 
Sociale 2018-2020 – Programma Attuativo Annuale 2022 derivanti dal trasferimento regionale 
ammontanti ad € 816.515,18 sono previste nel Bilancio di Previsione 2022/2024 - Annualità 2022 e 
sono previste nei seguenti capitoli di bilancio:

CAPITOLO IMPORTO
2.0101.02.02750 816.515,18 €
2.0101.02.002749 25.000,00 €
2.0101.02.046172 16.415,00 €

3) di dare atto che le risorse relative all’attuazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere 
Sociale 2018-2020 – Programma Attuativo Annuale 2022 derivanti dal trasferimento regionale 
ammontanti ad € 816.515,18 sono previste nel Bilancio di Previsione 2022/2024 - Annualità 2022 e 
sono così suddivise:



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA IMPORTO
1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 

famiglia”
1 “Interventi per l’infanzia e i 
minori e per asili nido”

181.015,73€

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

2 “Interventi per la disabilità” 219.412,05€

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

3 “Interventi per gli anziani” 271.301,83€

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

4 “Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale”

55.927,00€

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

7 “Programmazione e governo 
della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali”

73.042,74€

1 1 “Servizi istituzionali, generali e di 
gestione”

3 “Gestione economica, 
finanziaria, programmazione e 
provveditorato”

10.000,00€

4) di dare atto che le ulteriori risorse, a carico del Comune di Cento, relative all’attuazione degli 
interventi del Piano di Zona 2018-2020, programmazione annuale 2022 sono indicate nel Piano 
Finanziario Preventivo allegato al Piano stesso e di seguito vengono indicate le risorse secondo 
quanto disponibile nel Bilancio 2022-2024 – Annualità 2022, assestato alla data del 07/11/2022;

TITOLO MISSIONE PROGRAMMA IMPORTO
1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 

famiglia”
1 “Interventi per l’infanzia e i 
minori e per asili nido”

2.007.442,94

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

2 “Interventi per la disabilità” 489.283,83€

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

3 “Interventi per gli anziani” 1.160.775,21€

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

4 “Interventi per soggetti a 
rischio di esclusione sociale”

939.724,53€

1 12 “Diritti sociali politiche sociali e 
famiglia”

7 “Programmazione e governo 
della rete dei servizi 
sociosanitari e sociali”

17.742,25€

1 4 “Istruzione e diritto allo studio” 1 “Istruzione prescolastica” 12.151,94€

5) di trasmettere copia della presente deliberazione alla Regione Emilia Romagna, ai Comuni del 
Distretto Ovest ed all’Azienda USL di Ferrara;

Quindi, con separata ed unanime votazione espressa in forma tacita, non essendovi obiezione 
alcuna

DELIBERA
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 di dichiarare, stante l’urgenza a 
provvedere, la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto.



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Firma
Il Presidente 

Dott. Edoardo Accorsi

Firma
Il Segretario Generale

Dott. Giuseppe Lavedini

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune all’indirizzo  
www.comune.cento.fe.it per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
Comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

La presente copia è composta da n. …. pagine, è conforme, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 
445/2000 ed all’art. 23 del D.Lgs. n. 82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente. 

Cento, lì ____________   Il Pubblico Ufficiale ______________

http://www.comune.cento.fe.it/

